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УВОД

В настоящето изследване се фокусирам върху две теми: съвременни форми на

предлагане на екранни продукти и генерираните впоследствие приходи. Темите са

свързани, темите са базисни и най-вече: предложените две теми са изключително

актуални в настоящия исторически момент.

Подходът ми към разгръщането на тези две теми е плавен – първо представям медийните

устройства в интернет (на това е посветена първа глава от настоящата дисертация), сетне

представям настъпващите революционни промени в потреблението на видео съдържание

в интернет и обособявам печалившите видове интернет реклами (тези въпроси

разглеждам във втора глава), обособявам маргетин стратегиите в социалните медии и се

спирам подробно на маргетинга в YouTube (трета и четвърта глави), обръщам значително

внимание на видовете допълнително монетизиране в онлайн пространството (пета глава)

и подробно описвам видовете защита на съдържание (шеста глава от настоящето

изследване).

1. Цел на изследването

Основната цел на настоящия дисертационен труд е да представя (и от позицията на

теоретик, и от ежедневната ми практика в разглежданата област) на две значими в

днешния исторически контекст теми: какви са съвременните форми на предлагане на

екранни продукти и какви стратегии могат да бъдат приложени за генериране на приходи

в интернет пространството.

2. Предмет на изследването

През последното десетилетие интернет видео услугите и маркетингът cъс социалните

мрежи се превърна в незаменим инструмент от арсенала на марките и бизнеса от

всякакъв вид, с възможности за изграждане на връзки, взаимодействие с клиентите и

увеличаване на продажбите както никога досега.

В настоящата дисертация обект на изследване са съвременните форми на предлагане на

екранни продукти, които променят начина, по който гледаме съдържание.
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Успешната стратегия в социалните мрежи е социалната стратегия. Традиционните

маркетингови техники като реклама по телевизията и във вестниците работеха, защото

комуникацията можеше да се осъществява само в една посока (от марката към

потребителя), като шансът за отговор беше малък; стремглаво развиващите се социални

мрежи промениха тази еднопосочност. Сега, когато е установен стабилен двупосочен

диалог и вашата марка е под светлините на прожекторите 24 часа в денонощието, 7 дни

в седмицата, трябва да устоите на желанието да говорите с хората и да приспособите

тона си и методите за комуникация, така че да установите връзка с тях на човешко ниво

— като им говорите лично и ги изслушвате внимателно, вместо просто да слушате и да

не правите нищо по въпроса.

В настоящия дисертационен труд се спирам обстойно върху ключовите характеристики

на интернет видеото; представям някои от уникалните приложения на интернет видеото

и правя преглед на типичната архитектура на системата и различните платформи, които

могат да се използват за интернет видео услуги.

3. Задачи и методология на изследването

Започвам с обсъждането на ключовите характеристики на интернет видеото,

включително основната архитектура на системата. След това ще разгледам някои от

уникалните приложения на интернет видеото. Следва преглед на различните платформи,

които могат да се използват за интернет видео услуги. Ще завърша главата с дискусия за

някои специфични технологии, включително клиентски софтуер и вграждане на

видеоклипове, които се хостват от други уебсайтове.

Задачите за постигането на тази цел се свеждат до анализирането на:

Интернет и нови медийни устройства (тази тема разглеждам в първа глава от

дисертационния труд); Интернет разпространение, изтегляния и стрийминг при

поискване (темата осмислям във втора глава); Обща стратегия за маркетинг в

социалните медии (анализирам въпроса в трета глава); Начини на маркетинг в

YouTube и други видео мрежи (темата проследявам в четвърта глава);

Възможност за попълнителни приходи (на този въпрос посвещавам пета); Защита

на съдържание (става дума за защита на онлайн съдържание, интернет контрола,

идентифицирането и наказването на нарушителите – върху тези и сходни

проблеми се фокусирам в шеста глава от настоящето изследване).
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ГЛАВА I:

ИНТЕРНЕТ И НОВИ МЕДИЙНИ УСТРОЙСТВА

През последните 25 години двата най-големи и най-важни потока на допълнителни

приходи от разпространението на игрални филми бяха домашните системи за

развлечение (VHS касети и DVD) и телевизията (лицензирането на филми за платена

телевизия и излъчване и/или основни кабелни мрежи). Тези дейности по

разпространение осигуряват десетки милиарди долари приходи годишно на

продуцентите и разпространителите на игрални филми. По отношение на системите за

домашно развлечение тези начини на разпространение са достигнали пълна зрялост и

годишният ръст на приходите започна да намалява или дори до известна степен да

бележи упадък. Може да се твърди, че по-голямата наличност на игрални филми чрез

алтернативни начини за цифрово предоставяне може да е ускорила спада в кривата на

растежа при традиционното допълнително разпространение.

1.1 ВИДЕО СЪДЪРЖАНИЕ НА ТАБЛЕТИ И СМАРТФОНИ

Гледанията на смартфон или таблет съставляват 30% от всички въпроизвеждания на

видео през тримесечието, което е увеличение с 20% в сравнение с второто тримесечие.

На годишна база гледанията на смартфон и таблет са се увеличили повече от два пъти,

като данните показват 114% увеличение. Гледанията на видео съдържание на смартфон

и таблет съставляваха едва 6% от всички онлайн видео гледания В осем последователни

тримесечия отчетеният ръст превишаваше 400%. Онлайн отразяването на важни новини

и спортни събития имат значителен принос за този растеж1.

1.2 ВИДЕО ПОТРЕБЛЕНИЕ ПРЕМИУМ (ДЪЛГИ ВИДЕО ФОРМИ)

Определено най-популярно е съдържанието на дълги видео форми на свързаната

телевизия. Зрителите на свързана телевизия са прекарали 80% от времето си в гледане на

видео съдържание, което е по-дълго от 10 минути. Зрителите на таблети са прекарали

68% от времето си в гледане на видео съдържание над 10 минути. Зрителите на таблети

1 Данните, представени тук, могат да проследят в линка: Are Intel, AMD threatened by tablet growth? Every

two to three tablets sold means one lost PC sale, analyst says accessdate
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са прекарали повече от времето си в гледане на видео с продължителност 30–60 минути,

отколкото потребителите на което и да е друго устройство. Около една трета от

прекараното време пред персоналните компютри (32%) е било за гледане на видео с

продължителност 10–30 минути. Зрителите са гледали видео с продължителност над

един час 4 пъти повече на свързана телевизия отколкото на таблети и почти 10 пъти

повече отколкото на мобилни телефони2.

1.3 ПРОМЯНА НА УСТРОЙСТВАТА: ЕЖЕДНЕВНИ ТЕНДЕНЦИИ

В Северна Америка на мобилните телефони се наблюдава постоянна гледаемост на видео

през целия ден, която се покачва през нощта. Но все пак не толкова, колкото при

таблетите, при които се наблюдават по-големи пикове през нощта.

Зрителите в Латинска Америка са в по-голяма степен привързани към смартфоните,

отколкото към таблетите, като телефоните се използват вечерно време повече от всяко

друго устройство; това е единственият регион, в който това се случва.

Зрителите от Азиатско-Тихоокеанския регион се втурват към смартфоните и таблетите

след 5 часа следобед; повече от всеки друг регион.

Зрителите от Европа, Близкия изток и Африка гледат видео на своите настолни

компютри през целия ден и вечерно време; повече от всеки друг регион.

1.4 НОВИ МЕДИИ КАТО КОДИРАНЕ НА МОДЕРНИСТИЧНИЯ АВАНГАРД

1920-те или по-точно от 1915 до 1928 година са по-релевантни за новите медии, от който

и да било друг период в историята. Хората на изкуството от този период измислят нов

пакет от визуални и простраствени езици и комуникационни техники, които все още се

използват и до днес. Новите медии представят новият авангард, която вече не се

интересува да види или да представя света по нови начини; вместо това тя има за цел да

използва предходно създадените медии. Така че новите медии всъщност са пост-медии

или метамедии.

2 Представените в този фрагмент данни могат да се проследят по линковете, използвани например в тази

статия: https://www.bloombergtv.bg/a/16-biznes-start/113455-obshtestvoto-stava-po-otvoreno-kam-uyazvimite-

grupi-a-ustoychivoto-potreblenie-narastva
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До днес технологията се развива с огромни крачки, дори скокове. Дори може да се каже,

че е невъзможно тя да се задържи в строго определени граници, както и че

приспособяването на пазара към такова бързо развитие понякога представлява особено

предизвикателство. Все пак новите устройства за комуникация са прости и лесни за

употреба, имат интуитивен интерфейс и важни характеристики и функции, които

улесняват използването им във всекидневието. Мнозина все още не ги възприемат по

най-сериозния начин поради това, че в тях съзират изключително предназначението им

за забавление. Въпреки това таблетът е не само възможност да се предостави определено

съдържание, таблетът също така е приложим да се ползва за определена цел, например

за работа.

Google две години е на пазара на подобно оборудване. Първите издания на

проблематичната оперативна система Андроид 3.0 не бяха многообещаващи. След

такова нетолкова добро начало на този продукт, компанията реши да преразгледа целия

процес на производството, а след това светът видя новия таблет на Google - Nexus 7. Тези

нови устройства по своя замисъл имат много общо със сходната серия телефони. С най-

високо качество и в търсачката беше таблетът на Google Nexus 10.

“Умният телефон” (смартфонът) представлява мобилен телефон с модерна мобилна

оперативна система, който комбинира особеностите на оператив

Сензорният екран се управлява с жестове, извършвани с пръст или дигитален писец

(игла), вместо мишката, дъската и клавиатурата на по-големите компютри. Преносимите

компютри могат да се класифицират според наличието/ отсъствието на физическите

клавиатури и техния вид. Tаблетите нямат физически клавиатури и обикновено

възприемат текст и други вписвания, като употребяват виртуална клавиатура,

представена върху техните сензорни дисплеи. За да компенсират липсата на физическа

клавиатура, повечето таблети могат да се свързват с независими физически клавиатури

чрез Bluetooth или USB; 2-в-1 компютрите имат клавиатури, различни от таблетите.3

Формата на таблета е концептуализирана в средата на 20 век (Стенли Кубрик представя

измислени таблети в научно-фантастичния филм “Една Одисея в космоса” от 1968 г.) и

3Baran, S.J. & Davis, D.K. 2009. Mass Communication Theory (5th ed.). Boston: Wadsworth Cengage Learning.
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техни прототипи се усъвършенстват през последните две десетилетия на миналия век.

През 2010 г. компания Apple публикува iPad, първия таблет, появил се на масовия пазар

и постигнал широка популярност. След това таблетите бързо увеличиха присъствието си

и скоро се превърнаха в значима категория устройства, които се ползват за лични цели,

за обучение и за прилагане на работното място. Продажбите им се стабилизираха в

средата на 2010 година.

1.5 КЛЮЧОВИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ИНТЕРНЕТ ВИДЕОТО

Опитът и очакванията на зрителите за интернет видео са много различни от тези за

повечето други форми на видео забавление, като IPTV и телевизионни предавания.

Повечето зрители имат много по-ниски очаквания за интернет видеото, особено ако

някога са се опитвали да гледат видео през комутируема връзка. Хората изглежда са

готови да толерират неща, които никога не биха толерирали при телевизионни

предавания, като секунди (или дори десетки секунди) празен екран преди да започне да

се възпроизвежда видеото, ниска разделителна способност на много уебсайтове,

проблеми с видео и аудио синхронизацията и други технически недостатъци. Разбира се,

технологиите напредват и опитът на зрителите на интернет видео продължава да се

усъвършенства.

ГЛАВА II:

ИНТЕРНЕТ РАЗПРОСТРАНЕНИЕ, ИЗТЕГЛЯНИЯ И СТРИЙМИНГ

ПРИ ПОИСКВАНЕ

Годините 2006—2008 ще се разглеждат от историческа гледна точка като революционна

промяна в начините, по които потребителите гледат, осъществяват достъп и плащат за

видео съдържание. Бумът на видео в мрежата стана внезапно, изпълнявайки обещанието

за това, което мнозина си представяха почти десетилетие по-рано, преди спукването на

дот-ком балона. Голяма част от промяната стана възможна благодарение на

технологиите, като например широко разпространените DRM решения, повишеното

навлизане на широколентовия достъп и появата на iPod с възможност за видео, а след

това на iPhone и таблети. За утвърждаване на технологиите обаче бяха необходими също

и други ускорители, както и благоприятни правни и икономически платформи. Всички
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тези фактори се обединяват в период от не повече от една година и сочат към радикална

промяна в пейзажа. Комбинацията от няколко фактора, някои от които разглеждам в

следващите раздели, поставя началото на цифровата революция, която заплашва да

разстрои и погълне традиционното разпространение на телевизионно и видео

съдържание:

Гугълизарането на света и доказателството за това, че мрежата може да се

монетизира (Google Play);

Създаването на YouTube и Hulu (САЩ), мигновения стрийминг и появата на

безплатно видео при поискване (VOD);

Въвеждането на видео iPod и след това на iPhone (iTunes);

Внедряването на надеждни, гъвкави технологии за управление на цифровите

права (DRM);

Традиционните дистрибутори, не пиратите, които законно участват на пазара;

Масовото въвеждане на пазара на високоскоростен интернет достъп (фиксиран

или безжичен), заедно с приемането на общи стандарти.

2.1 ГОЛЕМИТЕ ЕКСПЕРИМЕНТИ И РЕВОЛЮЦИОННИТЕ ПРОМЕНИ В

ПОТРЕБЛЕНИЕТО НА ВИДЕО СЪДЪРЖАНИЕ: ИЗТЕГЛЯНИЯ И ДОСТЪП

ПРИ ПОИСКВАНЕ ПРИ НАВЪРШВАНЕ НА ПЪЛНОЛЕТИЕ

Точно както софтуерът задвижва хардуера (съдържанието е цар), завладяващият нов

потребителски опит (който става възможен чрез пионерните технологии) има склонност

да задвижва цифровите канали за разпространение и се стигна до „треска за злато“ в

областта на разработването на платформи, чрез които да се постигне новата парадигма

при поискване, в движение. Apple (iPods), Hulu и YouTube са сред компаниите, които

използват случайния момент във времето за пускане на пазара на точния сайт или

продукт (например YouTube, който предлага безплатен хостинг на файлове, заедно с

удобен за потребителя интерфейс за качване и достъп до съдържание, като в същото

време потребителите могат лесно да изтеглят безплатно приложението Flash Video).


[…]


притежателите на авторски права да създават и налагат лицензи за своите цифрови

продукти и услуги, включително всичко необходимо — от изтегляне на филми до

използване на софтуер за достъп до уеб сайтове. Софтуерът RightsExpress използва езика

за изразяване на права MPEG REL и напътства притежателя на авторски права през

процеса на определяне на съдържанието, определяне на потребителя и определяне на

правата за ползване. Притежателят на авторските права може да зададе нива на достъп и

режими на криптиране на съдържанието, да създаде персонализиран интерфейс, който

позволява на потребителите да получават съдържание въз основа на тези настройки, да

разработи модел за прилагане на задълженията, чрез който се проверява определянето на

потребителя и се проследява използването на това съдържание.
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6.5 ЗАЩИТА НА DRM

Нарушение възниква, когато произведение, защитено с цифрови права, се използва

(възпроизвежда, превежда, адаптира, излага или изпълнява публично, разпространява,

излъчва или предава на обществеността) без разрешението на притежателите на авторски

права или при ограничаване на цифровите права. Нарушаването на цифровото

законодателство намалява възможността за авторите да печелят доходи от своите

произведения и им причинява преки щети, тъй като намалява стимула за авторите да

създават нови произведения, на които всеки може да се наслади.

6.6 ПРОТИВОРЕЧИЯ, СВЪРЗАНИ С DRM

Последните схеми за DRM установиха неблагоприятна връзка между доставчиците на

цифрово съдържание и потребителите на цифрово съдържание.

6.7 СТАНДАРТИ ЗА DRM

Споделянето на съдържание с равен достъп е начин, по който различни компютри,

свързани към Интернет, които са регистрирани в една и съща мрежа, могат да споделят

компютърни документи (текст, музика и/или видео съдържание). Изтеглянето и

публикуването на съдържание в Интернет, което се осъществява при споделяне на

съдържание с равен достъп, включва копиране и препращане на произведението до

обществеността – като копирането и препращането са изключителни права на автора

(или други носители на права) на произведението. Следователно, когато се извършва без

разрешение от притежателите на авторски права, споделянето на P2P съдържание

представлява нарушение на авторски права. Някои платформи за споделяне на

съдържание с равен достъп са легитимни услуги, които получават всички необходими

одобрения от притежателите на права. За съжаление се смята, че по-голямата част от

съдържанието, което се обменя в мрежите, се обменя без разрешение и следователно е

незаконно. Компютрите, интернет и други цифрови технологии като MP3 формати са

прекрасни инструменти, които ни помагат да работим по-бързо и да получаваме

безкрайна информация за света около нас.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Главен обект на моето изследване се механизмите на съвременния видео маркетинг чрез

тези нови начини, използвани като традиционни пазари.

В настоящия дисертационен труд се фокусирам върху ключовите характеристики на

интернет видеото, включително основната архитектура на системата. След това

разгледах някои от уникалните приложения на интернет видеото. Преглед на типичната

архитектура на системата и различните платформи, които могат да се използват за

интернет видео услуги.

До днес технологията се развива с огромни крачки, дори скокове. Дори може да се каже,

че е невъзможно тя да се задържи в строго определени граници, както и че

приспособяването на пазара към такова бързо развитие понякога представлява особено

предизвикателство.

Видеото при поискване (VOD) е система за дистрибуция на видео медии, която дава на

ползвателите достъп до видео забавление без наличието на традиционно устройство за

видео забава и без ограниченията на типичния ред на статичното емитиране. През XX

век емитирането под формата на прекомерно програмиране е най-честата форма на

дистрибуция на медиите. Тъй като Интернет и IPTV технологиите продължиха да се

развиват и през 1990-те, потребителите започнаха да гравитират около нетрадиционните

начини на ползване на съдържание, което достигна до кулминацията си с навлизането на

VOD в телевизорите и персоналните компютри. За разлика од телевизията, която

се разпространява чрез радио вълни, системите VOD първично изискват всеки ползвател

да има Интернет връзка със значителен обхват за достъп до съдържанието на всяка

системакателство за авторите, защото правят работата им по-уязвима.

Видео маркетингът е най-добрият начин да достигнете масово до хората в днешно време.

Почти неудържим е този процес. В Instagram приложението за споделяне на снимки,

феномен, който Facebook е придобил за X милиарда, непрекъснато добавя нови функции

към своята платформа. Има много лесна мобилизация на голям брой хора чрез наличието

на видеоклипове на съществуващи уебсайтове и платформи.

Въз основа на всички тези факти може да се заключи, че видеото в мрежата е особено

полезно за всякакъв вид маркетингова промоция и достигане до съответните целеви
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групи. Това се дължи на факта, че зрителите запазват 95% от съобщението, когато го

видят във видео, в сравнение с 10%, когато го прочетат в текст.

Интернет определено направи истинска революция (в много отношения), докато

социалните мрежи направиха своята революция в Интернет. Днес социалните мрежи,

както и използването на интернета и мобилните телефони са стандарт и „нещо, без което

не можем“, особено сред младите поколения. Ако анализирате социалните медии, най-

много гледания на видеоклипове се изразходват в YouTube, в сравнение с всяка друга

социална мрежа. Повече от 1 милиард часа видео се гледат ежедневно в YouTube.

Интернет днес е най-мощното средство за обмен на информация, което всъщност е

основният „виновник“ за разпространението на цифрови (дигитални) мултимедийни

файлове, които са защитени с авторски права. Особено важен аспект е, че дигиталните

данни са по-добри от аналоговите, както и с по-добро качество. За разлика от

аналоговите, цифровите данни не губят качеството си при копиране, докато при

аналоговите могат да бъдат открити повреди още при първото копие. Въпреки че онлайн

съдържанието често е защитено с авторски права, интернет контролът,

идентифицирането и наказанието на нарушителите са особено сложни. Появява се нужда

от разработване на технологии, които ще се фокусират върху невъзможността за кражба

на съдържание от Интернет. При това фокусът е върху мениджмънта на дигиталното

право, а не върху залавянето на онлайн нарушители, след като е извършено онлайн

престъпление.

За да защитят своите произведения от нарушения на авторското право, притежателите

на права използват същия инструмент, който направи произведенията им толкова

уязвими – цифровите технологии. Когато притежателите на права прилагат такива

технологии, за да утежнят нарушаването на авторски права и да улеснят управлението

на авторските права, това е известно като управление на цифрови права или мениджмънт

на дигиталните права (DRM).

В настоящия дисертационен труд представям монетизирането в YouTube (и други видео

мрежи) като уникално за всеки издател. Потенциалните приходи зависят от редица

фактори, включително качеството и продължителността на партньорството, броя на

абонатите и множество фактори, които са извън контрола на повечето издатели.
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И накрая, една бележка за онлайн приходите — би било справедливо да добавим онлайн

приходите като цяло към тази смес от „допълнителни приходи“, тъй като много от хората

разглеждат онлайн приходите просто като друго допълнителен поток от приходи. Аз

обаче разглеждам онлайн приходите като отделна, почти „супер категория“, като

поставям акцента върху начина, по който тя се отразява на основния поток, а също и

върху потоците от допълнителни приходи. В обобщение, това е предизвикателството на

конвергенцията: Дали приходите от свалянето на телевизионни програми на iPod или

стрийминг съдържание на таблет са допълнителни приходи или по-скоро нови видове

цифрово използване, които променят самия характер на традиционните пазари

(електронната продажба измества продажбата на дребно на DVD, а стрийминг

съдържанието е предизвикателство за самото естество на телевизията)?
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ПРИНОСИ

1. Настоящият дисертационен труд съдържа базисна информация относно най-

съществените в дадения исторически момент механизми за създаване на креативно

съдържание онлайн. Тази информация би могла да бъде използвана от теоретици, но най-

вече от практици.

2. В текста фокусирам вниманието си върху монетизирането онлайн – представям

детайлно видове монетизиране, механизми на работа, успешни стратегии. Този значим

по обем фрагмент от дисертационния труд има приложен характер, но също така носи

солидна теоретична основа.

3. В настоящето изследване посочвам възможни неточности, грешки, неправилни

стратегии при създаването на креативно съдържание онлайн и неговото монетизиране.

Този анализаторски аспект от моята работата носи изцяло приложен характер.

ПРАКТИЧЕСКИ ПРИНОСИ

Като продуцент съм реализирал и организирал много телевизионни проекти. Снимал съм

повече от 20 документални филма чрез фонда за проекти от обществен интерес на Съвета

по радиоразпръскване на различни теми;

Сътрудничество с чуждестранни маркетингови агенти при рекламни кампании;

Телевизионни проекти за почти всички телевизии в Македония (MRT, Kanal 5, Телма,

TV 24 Вести и др.);

Правене на реклами и музикални клипове;

Сътрудничество за създаване на местни новини за европейско телевизионно списание за

немската телевизия ZDF;

Brend дизайн на TV 24 Вести (3D графика, визуални решения, дизайн на сценографии за

студиата в тази телевизия, идейни решения и др.);

Цялостна разработка на 3D Animation за нуждите на телевизиите;

Графични решения, създадени по поръчка на холандска софтуерна компания (Outerspace

Software) в областта на телевизията;
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Oт 2022 г. Съвместно с Деспот Себишки работим върху нашия уеб магазин,

https://imagicset.com – създаваме виртуални студиа в най-новите 3D приложения в реално

време. Виртуалните студия, които създаваме, са готови шаблони за използване в

телевизионни предавания и играят основна роля в практическата полза от докторската

дисертация;

Успешно разработвам маркетингова стратегия за нашия уебсайт в социалните мрежи и в

интернет пространството.
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