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1. Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно отношение.

Представеният дисертационен труд е в обем от 120 стр. текст, структурирани в увод, 6

глави и заключение. В рамките на работата са обособени приносите и използваните

източници на информация. Приложения липсват. В структурно отношение работата на

докторанта следва логична и последователна структура. Самата тема е безспорно

актуална и важна в две направления:

- В научно отношение темата е слабо анализирана и има малко детайлни научни

изследвания, посветени на съвременните екранни и медийни продукти,

перспективите пред тях и развитието им като комерсиален продукт. В този ред на

мисли темата заслужава внимание и е определено предизвикателство пред всеки

изследовател.

- В научно-приложно отношение темата придобива още по-голямо значение: бурната

революция на технологиите през последните 20 години, развитието на стрийминг

услугите и промяната в поколенията доведоха до нов начин на възприемане и

взаимодействие с екранното изкуство. Потребителите се превръщат в медии, а силата
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на един личен профил в социалните медии може да е значително по-голяма от тази на

традиционна медия. Именно поставянето на фокус върху генерирането на приходи

прави темата важно – не толкова в контекста само на генерирането на печалби и

превръщането на екранното изкуство в печеливш модел, но и с оглед на

самофинансирането на различни продукти, които имат за цел достигане до аудитория

и реализиране на независими аудио-визуални продукти. Дори и само погледнато в

локален контекст, подобно предизвикателство срещат редица независими

журналисти, артисти, блогъри и т.н.

Тук бих искал да отправя една бележка – редно е още в увода на работата да се изясни

дефиницията на „екранни продукти“ и по-конкретно кои от тях са на фокус в работата и

особено в частта за генериране на приходи.

2. Точно формулирани цели и задачи на дисертацията

В увода на своя труд, докторанта Игор Себишки поставя 2 цели пред изследвания

проблем – „какви са съвременните форми на предлагане на екранни продукти и какви

стратегии могат да бъдат приложени за генериране на приходи в интернет

пространството“. Първата има по-скоро обобщаващ характер, втората има генезис на

аналитичен подход, който може да изведе полезни и важни модели, както в научно, така

и в научно-приложен аспект. Задачите са сравнително ясно формулирани и следват

логиката на поставените цели.

3. Степен на познаване на състоянието на проблема и съответствие на използваната

литература.

Видно от предоставената информация, както и на база на срещите ми с докторанта по

време на вътрешната защита, както и в други дискусии и форуми, Игор Себишки е

филмов и телевизионен продуцент, реализирал значителен обем телевизионни проекти,

над 20 документални филма, множество рекламни кампании и музикални клипове.

Неговата работа по развитието на визуални решения и сценографски проекти включват

3D анимация и са впечатляващи. Тук бих отличил и създаването на виртуални студиа за
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телевизионни предавания. Този сравнително широк размах на практическа дейност

позволява на докторанта той да познава добре изследвания проблем и от приложна гледна

точка да притежава знания и умения, които го превръщат в добър професионалист.

По отношение на използваната литература смятам, че библиографията е сравнително

бедна – от една страна литературата по темата е сравнително оскъдна, но от друга полето

на литературният обзор следва да обхване редица области и да приложи

интердисциплинарен подход, който обхваща екранните изкуства, технологиите,

икономически и правни аспекти. Прави лошо впечатление, че в библиографията няма

заглавия след 2018 година, а предвид динамиката в изследваното поле това е повече от

озадачаващо. Така например, на стр. 55 за онагледяване и изясняване на понятието

„интегрирани маркетингови комуникации“ се използва литература от 2012 год., но и в

теорията, и в практиката, за последните 11 години в тази област има редица нови похвати

и разбирания и смятам за редно авторът да ги анализира и обобщи.

Електронните източници също не са в достатъчен обем за подобен тип научен труд.

Смятам, че докторантът е бил подведен от сравнително богатия си опит и разчитал главно

на собственото си познаване на технологиите, личния си опит във взаимодействието с

новите медии и наученото през годините на приложна работа. Смятам обаче, че характера

на дисертационния труд поставя много по-високи изисквания и е следвало Игор Себишки

да направи много по-детайлен литературен обзор.

4. Коректност при цитирането на представителен брой автори.

В рамките на дисертационния труд има използвани данни и цитирания на различни

автори, които са изследвали различни области от значение за поставената тема. Смятам,

че с оглед на актуалността на темата би могло да се обособи отделна част, посветена на

литературния обзор, още повече като се има предвид, че развитието на социалните медии,

тяхното комерсиализиране и промяната в поколението предполагат широк дебат и в

научната литература се срещат много и различни гледни точки.
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Допълнителна критика може да се отправи по отношение на обстоятелството, че на много

места Игор Себишки отправя твърдения, които не подкрепя с нужните факти и данни (без

да оспорвам неговите твърдения, но при коректно привеждане на научни данни е редно

всяко твърдение да се подкрепя от съответните факти), например на стр. 8 „YouTube е

най-гледаният сайт в интернет за видео съдържание.“, „Ежедневно наблюдаваме

преместване на традиционната телевизионна аудитория от хола към откритите

пространства, от телевизора към таблета и смартфона.“, на стр. 48 „Сред многото

видове онлайн реклами, най-старите и най-често срещаните са банерните реклами,

които се купуват и програмират със стандартни размери на пикселите.“ – например

тук е могло да се покажат данни на IAB, да се съпоставят конкретни данни за „premium“

(CPM, банерна реклама) и „performance“ реклами (Facebook, Google), да се уточни дали

това е тенденция в целия свят или на конкретни пазари и т.н. Това би направило

изследването и конкретните тези на Игор Себишки много по-пълноценни,

представителни и аргументирани.

5. Наличие на обоснован и разработен теоретичен модел на изследването.

Дисертационният труд на Игор Себишки обхваща различни аспекти на развитието на

екранни продукти и реализирането на приходи от тях: от развитието на Интернет и

технологичните устройства, през развитието на социалните мрежи до стратегическите

подходи и принципи на маркетиране и, разбира се, въпросите, свързани с авторски права,

пиратство и борба с незаконното копиране и изтегляния. Може да се каже, че структурно

тези въпроси логично проследяват темата на дисертационния труд и обхващат

различните перспективи към изследвания проблем. От друга страна обаче следва да се

направи критика, че на много места авторът Игор Себишки прави обобщения на вече

съществуващи данни и материали, а не развива нови модели или не прави достатъчно

ярък опит за критичен преглед на съществуващите практики.

6. Съответствие на избраната методология и методика на изследване с поставената

цел и задачи на дисертационния труд.
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Поставените проблеми в дисертационния труд са последователно разгледани в рамките

на шестте глави. През призмата на личния опит и анализ авторът решава поставените

задачи за изпълнение на целите на труда.

В първа глава се прави анализ на развитието на интернет и на т.нар. медийни устройства

през последните 25 години. В тази част от работата преобладава техническа информация,

това е видимо и от представените графики.

Втора глава е посветена на интернет разпространението, изтеглянето и стрийминг при

поискване. В тази част от работата са разгледани обстоятелства, които поставят началото

на цифровата революция и са предпоставка за развитие на новите медии и новите начини

за разпространение. Въведени са понятия, свързани с интерактивност, таргетиране,

персонализиране, метрики и ефективност – от маркетингова гледна точка важни

предпоставки за разглеждането на екранния продукт като на бизнес, чиито успех може да

бъде планиран и мониториран съобразно конкретни показатели, свързани с продажби.

Глава 3 е озаглавена „Обща стратегия за маркетинг в социалните мрежи“. Бих отправил

препоръка да се направи по-точно дефиниране на заглавието, тъй като не става ясно какво

се разбира под „обща стратегия“ – общовалидна за всяка социална мрежа или нещо

друго? Би било добре по време на своята защита докторантът да изясни разбирането си

за понятието „маркетингова стратегия“ – какво според него тя трябва да обхваща, как да

се прилага, какви предизвикателства има пред реализацията им и т.н. Същият въпрос бих

отправил и към понятието „креативна стратегия“ – реално в тази част докторантът

обобщава профила на различни социални мрежи.

Глава 4 е посветена на видовете видео маркетинг в YouTube, като в нея се разглеждат

начините за монетаризиране в платформата.

Глава 5 е озаглавена „Допълнителни приходи“ и е в обем от едва 3 страници. Смятам, че

тази информация е могло да се представи в някоя от другите части на разработката.
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Глава 6 е свързана със защитата на съдържание – авторски права, пиратство, борба с

незаконно копиране и изтегляне.

Така оформени главите на разработката следват логиката за развитие на задачите и

постигане на поставената цел, но на много места липсва реален изследователски подход,

който е заменен с описание на вече съществуващи понятия и факти, без наличие на

критичен прочит или дори опит за привеждане на нови тези. Смятам, че с оглед на

практическия опит на докторанта би било приносно именно това.

7. Наличие на собствен принос при събирането и анализирането на емпиричните

данни.

Смятам, че в много отношения Игор Себишки подхожда от личен опит в своите

разсъждения. Натрупаният през годините практически опит му позволява да прави

различни обобщения, да борави с факти, да споделя собствени наблюдения.

8. Оценка на приносите.

Съгласен съм, че приносите в дисертационния труд имат приложен характер. Смятам, че

в научен план те биха били полезни при представяне на повече гледни точки и

провеждането на по-задълбочен анализ. Посоченият принос 3, а именно: „В настоящето

изследване посочвам възможни неточности, грешки, неправилни стратегии при

създаването на креативно съдържание онлайн и неговото монетизиране“ смятам за важен,

тъй като областта на социалните мрежи е все още твърде неизследвана област, в която

методът „на пробата и грешката“ е често използван в реалната практика.

Отделно изведените „практически приноси“ са по-скоро обобщение на биографията на

докторанта и поне в представения текст не е изяснено как те са свързани (и времево и по

същество) с разработения дисертационен труд.
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9. Въздействия на дисертационния труд върху външната среда.

В предоставените материали (дисертационен труд, автореферат, материали на дигитален

носител) липсва информация за публикации по дисертационния труд, но има представени

авторски творчески продукти, макар и без конкретно описание на целите, приложените

похвати и конкретни приноси, вследствие от реализирането им. Смятам, че

реализирането на подобни творчески продукти би имало съществено отражение в

развитието на аудио-визуалните продукции, реализирани от съвременните медии и биха

дали широк калибър възможности на продуцентите на съдържание. Добре би било всеки

от тези продукти да бъде представен и анализиран в контекста на самия дисертационен

труд – към момента те са по-скоро допълнение към описанието на активностите на

докторанта, а не неразривно свързана част с труда му.

10. Лични качества на автора (ако рецензентът го познава).

Не познавам достатъчно добре авторът на дисертационния труд, но имам бегли

впечатления от работата му, които съм добил по време на вътрешната защита, както и на

други негови изяви в рамките на департамент Кино, реклама и шоубизнес в НБУ. В

личните си контакти и изявите си в различни форуми Игор Себишки оставя впечатление

на компетентен професионалист, който познава добре съвременната медийна среда,

аудио-визуални техники и подходи за маркетиране в дигитална среда. Смятам това за

важно, тъй като то предопределя и интересите му към разработване на научен труд и

развитие на научна дейност. Смятам, че съвременната наука има нужда от добри

практици, които доразвиват науката в приложен аспект. Разбира се, това изисква много

усилия и отдаденост.

11. Мнения, препоръки и бележки.

В предходните точки от рецензията съм изтъкнал немалко бележки към труда на

докторанта. Познавам пътя, по който измина дисертационния труд, усилията, които Игор

Себишки положи в работата с различни научни ръководители по независещи от него и от
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реалния живот обстоятелства, видях и оценявам по достойнство преодолените трудности

в работата на език, който не е майчин. Тези трудности не отказаха Игор Себишки от

разработването на дисертационен труд и преодоляването на всички посочени

предизвикателства. Бих се радвал, разбира се, той да беше положил още усилия за

усъвършенстване на дисертационния труд в посока преодоляване на посочените

забележки.

Известна критика следва да се направи и по отношение на стила на текста, редакторския

прочит и други детайли, които правят на места работата трудна за четене и непокриваща

високите изисквания за подобни научни трудове (дори номерацията на подточките в

съдържанието е странна комбинация на римски и арабски цифри). Разбирам, но не

оправдавам напълно причините за това, свързани с недоброто познаване на езика, на

който е написан дисертационния труд. Посочената забележка рефлектира и върху

недостатъчно добре оформения терминологичен апарат.

Бих се радвал докторантът да отговори на два въпроса по време на защитата:

 На стр. 5 докторантът посочва, че „успешната стратегия в социалните мрежи е

социалната стратегия“. Може ли Игор Себишки да развие тази своя теза и да даде

дефиниция за социална стратегия?

 Може ли Игор Себишки да приведе данни (статистика) за степента на използване

на телефон, таблет или компютър по време на гледане на телевизия – т.е. на

наличието на втори екран пред потребителя по време на телевизионния ефир. Как

могат да бъдат коментирани тези данни?

В заключение мога да обобщя, че имам редица бележки по работата на докторанта, коректно

описани и аргументирани по-горе. Паралелно с това не подценявам неговите усилия и

значимостта на подобно изследване. Гласувам с ДА за присъждането на научна и

образователна степен „доктор“.

5 септември 2023 год. Доц. д-р Кристиян Постаджиян